[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  25 мая 2015 г.

п. Унъюган

	       № 128

	Об организации в 2015 году отдыха, оздоровления,

занятости детей и подростков,  проживающих на

территории сельского поселения Унъюган

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.11.2007 № 298-п «О Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.03.2008 № 67-рп «О проведении мероприятий, приуроченных к VI Международной экологической акции «Спасти и сохранить»,  постановлением главы Октябрьского района от 29.04.2008 № 651 «О подготовке и проведении VI Международной экологической акции «Спасти и сохранить» на территории Октябрьского района в 2008году»:

1. Провести с 16 мая по 10 июня 2008 года на территории сельского поселения Унъюган Международную экологическую акцию «Спасти и сохранить».

2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета (приложение 1).

2.2.План мероприятий по проведению VI Международной экологической акции «Спасти и сохранить» (приложение 2).

3. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, а также предпринимателям поселка принять активное участие в организации и проведении мероприятий.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы поселения по вопросам жизнеобеспечения С.Б.Смирнова.

Глава  поселения                                                                       С.В. Заплатин

Исполнитель:

заместитель главы поселения

Пургина В.Н.

тел. (34672) 48-125
Согласовано:

Заместитель главы поселения

С.Б.Смирнов

Заведующий  юридическим отделом
О.А.Мальцева

Заведующий общим отделом

               И.А.Толстая

О внесении изменений в постановление

главы поселения от 12.01.2009 №3

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Законом Ханты - Мансийского автономного округа – Югры от 30.12.2009 №250-оз «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь распоряжением Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 27.11.2014 №639-рп «О комплексе мер по организации отдыха, оздоровления детей, проживающих в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре, на 2015 год»,  постановлением  администрации Октябрьского района от 20.01.2015 №86 «О комплексе мер по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Октябрьском районе, на 2015 год» и в целях организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, проживающих на территории  сельского поселения Унъюган:

1.Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков сельского поселения Унъюган (Мальцева О.А.) обеспечить:

1.1.Координацию деятельности Администрации сельского поселения Унъюган и взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, администрацией Октябрьского района, оздоровительными и иными организациями, молодежными, детскими и иными общественными объединениями, осуществляющими деятельность в сфере отдыха и оздоровления детей;

1.2. Формирование сводного плана комплексных мероприятий по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков сельского поселения Унъюган в каникулярный период и контроль за его реализацией;

1.3. Осуществление контроля за организацией отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, в части обеспечения жизни и здоровья детей, соблюдения санитарного законодательства, пожарной безопасности и полноценного питания детей и подростков в ходе оздоровительной кампании детей и подростков.

 2. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и  подростков, проживающих на территории сельского поселения Унъюган на летний каникулярный период 2015 года (приложение).

 3.  Руководителям общеобразовательных казенных учреждений (Черноколпакова Т.З., Коротаева О.А.), бюджетных учреждений дополнительного образования (Медведева Е.Н., Мартемьянова Т.В.), муниципального казенного учреждения  «Дом Культуры «Лесник» (Стрелкова И.В.), заведующему Унъюганской библиотеки семейного чтения (Осипюк Е.Ю.), заведующему филиалом БУ «Октябрьская районная больница» в поселке Унъюгане (Рябцев А.П.) обеспечить:

3.1. Реализацию нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Октябрьского района и сельского поселения Унъюган в сфере отдыха и оздоровления детей;

3.2. Создание условий для безопасности жизни и здоровья детей в учреждениях отдыха и оздоровления, полноценное питание;

3.3. Привлечение максимального количества детей  к организованному досугу, уделив особое внимание организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3.4. Проведение в летний период профилактических мероприятий, направленных на предупреждение травматизма на объектах плоскостных сооружений, спортивных игровых комплексов (игровых площадок), расположенных на территории сельского поселения Унъюган;

3.5. Организацию разъяснительной работы среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) по вопросам безопасности детей на объектах повышенной опасности, во время купания в открытых водоемах и бассейнах;

3.6. Реализацию мер по профилактике наркомании, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних граждан, мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на улицах в период каникул;

3.7. Организацию страхования детей сельского поселения Унъюган от несчастного случая на период организованного отдыха;

3.8. Подготовку квалифицированных кадров, владеющих современными педагогическими и оздоровительными технологиями, в ходе организации и проведения оздоровительной компании;

3.9. Разработку и издание методических и информационных буклетов, специальной литературы по вопросам организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков;

3.10. Организацию персонального (количественного) учета детей и подростков сельского поселения Унъюган, задействованных в программах организованного отдыха, оздоровления и занятости из числа нуждающихся в особой защите государства, в том числе:

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;

- детей из многодетных семей;

- детей из семей, потерявших кормильца;

- детей из малообеспеченных семей;

- детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- детей ветеранов боевых действий;

- детей из семей мигрантов.

3.11. Обеспечить предоставление ежемесячно до 01 числа следующего за отчетным месяца в межведомственную комиссию сельского поселения Унъюган и межведомственную комиссию Октябрьского района информации о проведении оздоровительной кампании.

4. Руководителям муниципальных казенных общеобразовательных учреждений (Черноколпакова Т.З., Каратаева О.А.), бюджетных учреждений дополнительного образования (Медведева Е.Н., Мартемьянова Т.В.), муниципального казенного учреждения «Дом Культуры «Лесник» (Стрелкова И.В.),  заведующему Унъюганской библиотеки семейного чтения (Осипюк Е.Ю.) обеспечить:

4.1. Работу пришкольных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, профильных смен, палаточных лагерей, дворовых вечерних площадок на базе образовательных учреждений;

4.2. Деятельность молодежных трудовых отрядов и объединений;

4.3. Педагогическими кадрами пришкольные оздоровительные лагеря, дворовые площадки с дневным пребыванием детей и трудовые объединения;

4.4. Качественное составление списков детей в лагерях с дневным пребыванием;

4.5. Разработку комплексного плана культурно-массовых мероприятий на период летних школьных каникул;

4.6. Организацию и проведение культурно-массовых мероприятий для детей, контроль за формированием репертуара и демонстрацией детских и подростковых фильмов в каникулярный период;

4.7. Проведение спортивных массовых мероприятий для несовершеннолетних на спортивных площадках и сооружениях до 22.30 часов местного времени;

4.8. Совместно с Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Октябрьский центр занятости населения» (Наумова Н.П.) (по согласованию) принять меры по организации временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

5. Отделу правового, социального обеспечения и муниципальной службы Администрации сельского поселения Унъюган (Мальцева О.А.,  Ковалева Е.О.):

5.1. Организовать отдых и оздоровление детей, нуждающихся в особой заботе государства, уделив особое внимание организации отдыха и оздоровления детей из неблагополучных семей и детей «групп риска»;

5.2. Обеспечить координацию деятельности органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам временной занятости, организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в социально опасном положении;

5.3. Оказать содействие в организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете.

6. Заведующему филиалом БУ «Октябрьская районная больница» в поселке Унъюгане (Рябцев А.П.) обеспечить:

6.1. Систематический контроль со стороны медицинских работников за соблюдением требований санитарных правил работниками пищеблоков, организацией питания, физического воспитания и закаливания детей и подростков, соблюдением физиологических норм нагрузки в пришкольных оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений;

6.2. Прохождение профилактических осмотров персонала, направляемого для работы с детьми в учреждениях отдыха, и медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период времени;

6.3. Эффективное использование базы лечебного учреждения поселения для оздоровления детей диспансерной группы.

7. Отделению полиции №2 ОМВД России по Октябрьскому району (Корякин А.И.):

7.1. Оказать содействие в организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел;

7.2. Обеспечить правопорядок и общественную безопасность в период пребывания детей и подростков в учреждениях, организующих отдых и оздоровление на территории сельского поселения Унъюган;

7.3. Разработать дополнительные меры по предупреждению детской безнадзорности и беспризорности, криминализации подростковой среды в каникулярный период;

7.4. Принять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного пребывания детей и подростков на улицах в период летних каникул;

7.5. Обеспечить проведение бесед и игровых программ по безопасности дорожного движения;

7.6. Направлять сотрудников в пришкольные оздоровительные лагеря, дворовые площадки для работы с подростками «группы риска»;

7.7. Усилить контроль за правилами продаж спиртных напитков и табачной продукции в магазинах и торговых точках поселка; предусмотреть в планах работы проведение рейдов по контролю за продажей спиртных напитков  и табачной продукции несовершеннолетним гражданам.

8. Пожарной части поселка Унъюган КУ  ХМАО-Югры «Центроспас – Югория» в Октябрьском районе (Федоров И.М.) осуществлять контроль за обеспечением противопожарной безопасности в учреждениях, организующих детский отдых и оздоровление на территории сельского поселения Унъюган, а также в организациях, участвующих в реализации мероприятий по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан, в соответствии с действующим законодательством.

9. Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и  подростков  сельского поселения Унъюган (Мальцева О.А.) осуществлять координацию работы всех служб и ведомств по обеспечению  отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков  на территории сельского поселения Унъюган.

10. Постановление разместить на официальном сайте Администрации поселения в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы поселения по правовым и социальным вопросам, заведующего отделом правового, социального обеспечения и муниципальной службы Мальцеву О.А.

Глава сельского поселения Унъюган

В.И. Деркач

Приложение

    к постановлению Администрации

сельского  поселения Унъюган

   от 25.05.2015  № 128

ПЛАН

мероприятий по организации отдыха, оздоровления, занятости

детей и подростков на территории сельского поселения Унъюган

на летний каникулярный  период 2015 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	     Дата проведения
	Число

 детей
	Ответственные

	1.

1.1

1.2

2.

2.1.
3.
3.1.

3.2.

4.
4.1.

5.
5.1.

5.2.
5.3.
5.4.
6.

6.1

7.

7.1.

7.2.

7.3.
7.4.

7.5.

8.
	Лагеря с дневным пребыванием детей:

«Мастерская солнца»  (МКОУ СОШ №1):

                                          1 смена

 2 смена

«Школа Умненьких Магов»

 (МКОУ СОШ №2)

1 смена

Профильные смены на базе образовательных учреждений:

Районная профильная смена «Ликма» на базе МКОУ «Унъюганская СОШ №2»

1 смена

Оздоровительные мероприятия

На базе педиатрического отделения дневного  стационара филиала БУ «Октябрьская ЦРБ» поселка Унъюган (3 койки)

На базе детского отделения  Няганской окружной больницы

Палаточные лагеря:

Велопоход «С ветерком» (МБУДО «ДДТ»)

Дворовые площадки:

Малозатратные формы отдыха
 «Озорник»

(Дом детского творчества)

«Лесовичок»

(МКУ «ДК «Лесник»)

«Творческие лаборатории МБОУДОД «ДШИ»

«Музыкальная карусель»
«Танцевальные минутки»

«Рисунок на асфальте»

Занятия плэнером (для учащихся художественного отделения МБОУДОД «ДШИ»

Спортивные площадки

МКУ «ДК «Лесник»

Трудозанятость подростков:

Трудовой отряд МКОУ «Унъюганская СОШ №1»

Педотряд в пришкольном лагере «Мастерская солнца» на базе МКОУ «Унъюганская СОШ №1»

Трудовой отряд МКОУ «Унъюганская СОШ №2»

Педотряд в пришкольном лагере «ШУМ» и «Ликма» на базе МКОУ «Унъюганская СОШ №2»

Педотряд на дворовой площадке «Озорник»  МБУДО «ДДТ»
Библиотека семейного чтения:

Работа с летними площадками по проведению тематических мероприятий, конкурсов и викторин
	01.06-25.06

29.06–22.07

01.06-24.06

10.06–19.06

июнь

июль

август

июнь

06.07.-11.07

июнь

июль

август

июнь

июль

август

02.06. -06.06

17.08.-21.08

июнь

июль

август

июнь

июнь

июль

июнь

июль

июнь

июнь

июль

июнь

июль

август
	90

50
75

20

6

6

6

2

10

80

80

80

70

70

70

25

13

30

30

30

10

1

2

2

10

11

6

1

1

	Директор

Черноколпакова Т.З.

Директор

Каратаева О.А.

Директор

Каратаева О.А.

Заведующий филиалом

Рябцев А.П.

Заведующий филиалом

Рябцев А.П.

Директор

Медведева Е.Н.

Директор

Медведева Е.Н.

Директор

Стрелкова И.В.

Директор

Мартемьянова Т.В.

Директор Мартемьянова Т.В.

Директор

Стрелкова И.В.

Директор Черноколпакова Т.З.

Директор

Черноколпакова Т.З.

Директор

Каратаева О.А.

Директор

Каратаева О.А.

Директор

Медведева Е.Н.

Заведующий учреждением

Осипюк Е.Ю.

PAGE